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～プレプリント納付書の送付対象者の見直しについて～ 

このほど、プレプリント納付書の送付対象者の見直しが行われました。 

令和6年5月送付分（法人の令和６年４月決算分）から実施され、今後は下記のような取扱いとなります。 

 

＜法人納税者＞ 

＜見直し前＞ 

 〇：プレプリント納付書を送付する ×：プレプリント納付書を送付しない 

 ✖：令和６年５月以降プレプリント納付書を送付しない 

 確定申告分 予定申告分・中間申告分 

ダイレクト納付 

届出あり 

ダイレクト納付 

届出なし 

ダイレクト納付 

届出あり 

ダイレクト納付 

届出なし 

義務化 

法人 

左記以

外 

義務化 

法人 

左記以外 義務化 

法人 

左記以外 義務化 

法人 

左記以外 

法人税 × × 〇 〇 〇 〇 〇 〇 

消費税 × × 〇 〇 〇 〇 〇 〇 

 

＜見直し後＞                           網掛け部分：今回の見直し箇所 

 確定申告分 予定申告分・中間申告分 

ダイレクト

納付 

届出あり 

ダイレクト納付 

届出なし 

ダイレクト納付 

届出あり 

ダイレクト納付 

届出なし 

義務

化 

法人 

左記

以外 

義務

化 

法人 

左記以外（前年事績） 義務

化 

法人 

左記以外（前年事績） 義務

化 

法人 

左記以外（前年事績） 

納付書

を使用

しない

納付方

法（※） 

金融機関・

税務署窓口

での納付 

納付書

を使用

しない

納付方

法（※） 

金融機関・

税務署窓口

での納付 

納付書

を使用

しない

納付方

法（※） 

金融機関・

税務署窓口

での納付 

電子

申告 

書面

申告 

電子

申告 

書面

申告 

電子

申告 

書面

申告 

法人税 × × × × × 〇 × × × 〇 × × × 〇 

消費税 × × × × × 〇 × 〇 〇 〇 × 〇 〇 〇 

（※）納付書を使用しない納付方法：インターネットバンキング、クレジットカード納付、スマホアプリ納付、コン
ビニ納付（QRコード） 
 

＜個人納税者＞ 

＜見直し前＞  

〇：プレプリント納付書を送付する ×：プレプリント納付書を送付しない  

✖：令和６年５月以降プレプリント納付書を送付しない 
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 確定申告分 予定申告分・中間申告分 

 確定申告書で納める税額

が発生しない納税者（還

付又はゼロ） 

確定申告書で納める税額が発

生する納税者 

ダイレク

ト納付又

振替納税

届出あり 

ダイレクト

納付又振替

納税届出な

し 

ダイレク

ト納付又

振替納税

届出あり 

ダイレクト納付

又振替納税届出

なし 

ダイレクト納付

又振替納税届出

あり 

ダイレクト納付又振

替納税届出なし 

法人税 × × × 〇 ×（※１） 〇 

消費税 × × × 〇 〇 〇 

 

＜見直し後＞                           網掛け部分：今回の見直し箇所 

 確定申告分 予定申告分・中間申告分 

 
確定申告書で納める

税額が発生しない納

税者（還付又はゼロ） 

確定申告書で納める税額が発

生する納税者 

ダイレク

ト納付又

振替納税 

届出あり 

ダイレク

ト納付又

振替納税 

届出なし 

ダイレ

クト納

付又振

替納税 

届出あ

り 

ダイレクト納付又

振替納税 

届出なし 

ダイレ

クト納

付又は

振替納

税届出

あり 

ダイレクト納付又は振替納税 

届出なし 

納付書を

使用しな

い納付方

法（※２） 

金融機

関・税務

署窓口

での納

付 

納付書を

使用しな

い納付方

法（※２） 

金融機関・税務署窓口

での納付 

電子申告 電子通知

希望なし 

法人税 × × × × 〇 ×（※１） × × 〇 

消費税 × × × × 〇 〇 〇 〇（※３） 

（※１）令和５年３月以降送付対象外 

（※２）納付書を使用しない納付方法：インターネットバンキング、クレジットカード納付、スマホアプリ納付、コ

ンビニ納付（QRコード） 

（※３）消費税の中間申告分には電子通知希望の有無はない 

 

上記のように、法人については、令和６年４月決算分から、個人については令和６年分所得税予定納税からプレプリ

ント納付書の事前送付が取りやめられます。 

 

＜プレプリント納付書の送付見直し後における納付書の送付について＞ 

〇 令和６年５月以降、プレプリント納付書の送付対象者の見直しの結果、プレプリント納付書が送付され なくな

る方で、納付書が必要な方につきましては、税務署にお問い合わせいただくことで希望者全員に送付していただけま

す。 

〇 お問い合わせに当たりましては、原則として、所轄の税務署あてにご連絡してください。 

（注）所轄の税務署以外の税務署においても送付可能ですが、金額欄が印字された納付書が必要な方、コンビニエン

スストアでの納付を希望される方は、所轄の税務署にお問い合わせください。 

〇 お問い合わせいただいた税務署においては、納付書が必要となる納税者の氏名や納付する税目・年分などをお伺

いした上、必要な納付書が作成され、送付されます。 


